Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 250 Viernes, 28 de octubre de 2022 Pagina 32073

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

5457 Orden de 14 de octubre de 2022, de la Consejeria de Empresa,
Empleo, Universidades y Portavocia por la que se determina el
calendario de apertura al publico de comercios en domingos
y festivos en la Region de Murcia para el afio 2023.

Conforme al articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios
Comerciales, el nimero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios
podran permanecer abiertos al publico sera de dieciséis, afiadiendo dicho articulo
que las Comunidades Autéonomas podran modificar dicho nimero en atencion
a sus necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en
ningln caso se pueda limitar por debajo de diez el nimero minimo de domingos
y festivos de apertura autorizada. También dispone el citado precepto que
para la determinacién de los domingos y festivos minimos establecidos en este
articulo, las Comunidades Autonomas deberan atender de forma prioritaria al
atractivo comercial de los dias para los consumidores. Dicho atractivo comercial
se establecera de acuerdo con los siguientes criterios: la apertura en al menos
un dia festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o mas dias festivos
continuados, la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los
periodos de rebajas, la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia
turistica en la Comunidad Auténoma y la apertura en los domingos o festivos de
la campafia de Navidad.

El articulo 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del
Comercio Minorista en la Regién de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13
de febrero, de medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial
y del empleo a través de la liberalizacion y de la supresion de cargas burocraticas,
establece que en 2023 el nUmero de domingos y dias festivos en el que los
comercios podran permanecer abiertos al publico en la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia sera de 16 dias. Asimismo la Ley 11/2006 dispone que
corresponde a la consejeria competente en materia de comercio, previa consulta
a las asociaciones y organizaciones mas representativas del sector, asi como al
Consejo Asesor Regional de Comercio, fijar para cada afio, mediante orden, los
domingos y dias festivos en los que los establecimientos comerciales podran
permanecer abiertos al publico en la Regién de Murcia.

Para la fijacion de los domingos y dias festivos en los que podran permanecer
abiertos al publico los comercios, se atendera de forma prioritaria al atractivo
comercial de los dias para los consumidores, para lo que reglamentariamente se
estableceran los criterios que permitan su determinaciéon, de conformidad con lo
establecido en la normativa estatal basica. La orden correspondiente se publicara
en el Boletin Oficial de la Region para general conocimiento con anterioridad al
comienzo del afio a que se refiera.

NPE: A-281022-5457



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 250 Viernes, 28 de octubre de 2022 Pagina 32074

En su virtud, y oido el parecer del Consejo Asesor Regional de Comercio, en
su sesidn celebrada el dia 30 de septiembre de 2022, y a la vista de la Propuesta
de la Direccién General de Comercio e Innovacion Empresarial

Dispongo:

Primero - Los domingos y dias festivos en que los comercios podran
permanecer abiertos al publico en la Region de Murcia, en 2023, seran los
dieciséis siguientes:

- 2 de enero

- 8 de enero

- 6 de abril

- 30 de abril

- 9 de junio

- 25 de junio

- 12 de octubre

- 1 de noviembre

- 26 de noviembre

- 3 de diciembre

- 6 de diciembre

- 8 de diciembre

- 10 de diciembre

- 17 de diciembre

- 24 de diciembre

- 31 de diciembre

Segundo - Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia.

Tercero - La presente Orden surtird sus efectos el dia de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia. Contra la misma que pone fin a
la via administrativa podra interponerse, con caracter potestativo, recurso de
reposicion ante esta Consejeria en el plazo de un mes a partir de su publicacién,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 123 y ss. de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regidén de Murcia, en el
plazo de dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa.

En Murcia, 14 de octubre de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, Maria del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-281022-5458 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8771/2022	Resolución de 24 de octubre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de vocal segundo en distintos tribunales calificadores de pruebas
	8772/2022	Resolución de 24 de octubre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de vocal segundo en distintos tribunales calificadores de pruebas
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	8566/2022	Resolución de 17 de octubre de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Lidia Pellicer García.
	8567/2022	Resolución de 17 de octubre de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Antonio José Carrasco Hernández.
	8568/2022	Resolución de 17 de octubre de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Bernardo González Merino.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8580/2022	Resolución R-410/22, de 11 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por el que se nombra funcionaria de carrera a la aspirante que ha superado las pruebas selectivas de acceso a la Escala Técnica Media de Ciencia y T
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8727/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la convocatoria de la bolsa de trabajo de promoción interna temporal realizada por la Resolución de 8 de noviembre de 2004, para incluir en la categoría estatu
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	8588/2022	Orden de 14 de octubre de 2022, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se determina el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2023.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8583/2022	Resolución R-416/22, de 14 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se aprueba la convocatoria del procedimiento de acceso a la Universidad para mayores de 40 años y las pruebas de acceso a la Universidad 
	Consejería de Educación
	8677/2022	Resolución de 21 de octubre de 2022 de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación por la que se dictan instrucciones para el proceso de admisión y matriculación de la oferta modular de los ciclos formativos de Grado Superior de A
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	8558/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	8741/2022	Extracto de la Orden de 24 de octubre de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se modifica la Orden de 24 de agosto de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesc
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8758/2022	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral de información pública sobre concesión administrativa para la construcción y explotación de edificación destinada a restaurante en el puerto de Cabo de Palos.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8555/2022	Solicitud de autorización de vertido del balneario termal propiedad de la mercantil balneario de Fortuna Leana, C.B., término municipal de Fortuna (Murcia). Expte. SV-0056/2022.
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	8452/2022	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de mejora del abastecimiento a Mula (Mu/Mula).
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	1931/2022	Divorcio contencioso 760/2019.
	IV. Administración Local
	Blanca
	8705/2022	Modificación de las bases que han de regir en el proceso selectivo mediante concurso para cobertura de los puestos Monitor/a de Ocio y Tiempo Libre, Técnico/a de Actividades Socioculturales, Técnico/a Superior de Animación Sociodeportiva y Auxil
	Ceutí
	8363/2022	Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión como funcionario/a de carrera, por promoción interna, a través del sistema de concurso-oposición, de dos plazas de Administrativo vacantes en la plantilla del personal funcionario del A
	Fortuna
	8483/2022	Modificación de las bases reguladoras del procedimiento para la provisión, mediante concurso-oposición por promoción interna de una plaza de Subinspector de Policía Local, vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Fortu
	Fuente Álamo de Murcia
	8561/2022	Modificación de un error material en la aprobación inicial de la Modificación de Crédito n.º 26/2022, del Presupuesto General.
	La Unión
	8563/2022	Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre septiembre-octubre de 2022, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	Los Alcázares
	7889/2022	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de agosto de 2022.
	Molina de Segura
	8765/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por actividad administrativa y expedición de actos administrativos.
	Murcia
	8499/2022	Revisión de tarifas de la Estación de Autobuses San Andrés para 2023.
	San Pedro del Pinatar
	8628/2022	Mesa de Contratación de carácter permanente del Pleno y la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	8647/2022	Anuncio de convocatoria para la concesión de subvenciones a estudiantes empadronados en San Pedro del Pinatar con expediente académico excelente. Curso 2022/2023.
	8648/2022	Acuerdo del Pleno Municipal de fecha 27 de octubre de 2022 por el que se aprueba inicialmente la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Yecla
	8716/2022	Convocatoria de subvenciones, en el ámbito de los programas de asociacionismo y participación, a las asociaciones y entidades juveniles sin ánimo de lucro que operan en el municipio de Yecla, ejercicio 2022.
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	8433/2022	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General de la Mancomunidad Turística de Sierra Espuña para el ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-10-27T15:10:13+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



